complément au datif de *paruit* et a lui-même pour complément du nom *haruspicum*, que beaucoup de candidats ont échoué à identifier correctement comme le génitif pluriel du substantif *haruspex*, *-icis*, m.

***Nam et cum duo uisi soles essent et cum tres lunae, et cum faces, et cum sol nocte uisus esset, et cum e caelo fremitus auditus, et cum caelum discessisse uisum esset atque in eo animaduersi globi.***

Enfin, la dernière phrase du texte n'était pas sans présenter quelques difficultés, et le jury s'est montré indulgent, du moment que la traduction proposée témoignait d'un effort de rigueur grammaticale et de cohérence dans l'analyse de ce passage. Le mot de liaison *nam* (au sens ici de « de fait, par exemple ») ouvre une phrase sans proposition principale exprimée, mais qui, pour énumérer une série de circonstances dans lesquelles se sont produites les actions du sénat évoquées précédemment, comporte une succession de propositions en *cum* (au subjonctif plus-que-parfait), dont la répétition est soulignée par la présence de *et* en tête de chacune d'elles. Dans la première proposition (*cum duo uisi soles essent*), *soles* est le nominatif pluriel de *sol*, *solis*, m., « le soleil » (et non une forme du verbe *soleo*) et est sujet du verbe *uisi...essent*. Dans les groupes de mots suivant (*et cum tres lunae, et cum faces*), l'absence apparente de verbes ne devait pas conduire à analyser *cum* comme une préposition : le verbe *uideo* au subjonctif plus-que-parfait (cf. *uisus esset* dans la proposition suivante) est ici à sous-entendre. Quant à *tres lunae* et à *faces*, ces termes ne sauraient être à l'ablatif : ce sont des nominatifs pluriels. *Faces* est une forme du substantif *fax*, *facis*, f. (« flambeau », terme susceptible, comme l'indiquait le Gaffiot, de désigner un phénomène astral tel qu'une étoile filante). Dans la proposition *cum sol nocte uisus esset*, on retrouve le soleil (au singulier cette fois) en tant que sujet, tandis que *nocte* est l'ablatif de *nox* pris adverbiallement (« pendant la nuit »). Pour l'analyse de la proposition suivante, il fallait bien voir que *auditus* est une forme verbale conjuguée (l'auxiliaire *esset* étant sous-entendu) ayant pour sujet le substantif *fremitus*, *-us*, m. (« bruit, grondement »). Dans la dernière partie de la phrase, l'analyse de la tournure infinitive a parfois été source d'erreurs, de même que l'identification de *discessisse* en tant qu'infinitif parfait. Mais c'est surtout l'expression *atque in eo animaduersi globi* qui a occasionné de nombreuses erreurs. Ce membre de phrase dépend toujours de *cum* (il est sur le même plan que *caelum discessisse uisum esset*, auquel il est relié par *atque*), et comporte un verbe (*animaduersi*) dont l'auxiliaire est sous-entendu. Le sujet de ce verbe est *globi*, qui se trouve donc au nominatif pluriel. Quant au pronom de rappel *eo*, il reprend *caelum* précédemment exprimé.